3

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ № 4

заседания Координационного совета по делам инвалидов
при администрации Березовского района
(далее – Координационный совет)

пгт. Березово                                                                                 14 декабря 2018 года

	Председатель:
Чечеткина Ирина Викторовна

-

заместитель главы Березовского района.

Секретарь:
Чудесова Анна Андреевна

-

ведущий специалист отдела по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района.

	Члены Координационного совета:

	Антоненко Ирина Леонидовна

Алексеева Светлана Викторовна
	-

-
	начальник Управления социальной защиты населения по Березовскому району, заместитель председателя Совета;
заместитель председателя Комитета культуры администрации Березовского района (по согласованию);

	Канева Зульфия Рашитовна
	-
	консультант-руководитель группы работы со страхователями по Березовскому району
ГУ – РО Фонда социального страхования РФ по ХМАО – Югре;

	Козырева Светлана Геннадьевна

Кутырева Алина Николаевна
	-

-
	директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения»;
директор МАУ «Образовательный центр» (по согласованию);

	Мурзина Галина Ивановна
	-
	председатель районной общественной организации Всероссийского общества инвалидов;

	Шелуханова Марина Анатольевна

	-
	председатель Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района, заместитель председателя.

Повестка дня:

1. О подведении итогов работы по реализации мероприятий программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2016-2020 годы», направленные на содействие занятости граждан с ограниченными возможностями
(Козырева С.Г.)

	В связи с проведением заседания Координационного совета по делам инвалидов при администрации Березовского района направляем в Ваш адрес информацию о подведении итогов работы по реализации мероприятий активной политики занятости, направленных на содействие занятости граждан с ограниченными возможностями согласно п.1 повестки заседания:
         На 01.01.2018г. на учете в центре занятости населения состояло 19 человек из числа инвалидов, 16 человек имели статус безработного.
        За январь-декабрь 2018г.:
-  за получением государственной услуги в подборе подходящей работы обратилось 42 человека из числа инвалидов, 24 человека признаны безработными;
-  снято с учета 44 человека, в том числе:
     - 2 чел. трудоустроено в рамках программы «Временное         трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в        поиске работы.
     - 3 чел. – трудоустроены самостоятельно.
     - 9 чел. трудоустроено на общественные работы.
     - 5 чел. трудоустроено по направлению службы занятости (в т.ч. 4 чел. в
     счет квоты для трудоустройства инвалидов, 1 чел.- стажировка).
     - 13 чел. – за длительную (более месяца) неявку в органы СЗ без      уважительной причины.
     - 10 чел. отказались от услуг.
     - 1 чел. - переезд в другую местность.
     - 1 чел. - профессиональное обучение.
       По состоянию на 11 декабря 2018г. на учете состоит 17 человек из числа инвалидов, все имеют статус безработного (п. Березово – 3 чел.,             п. Игрим – 9 чел., п. Саранпауль – 3 чел., с. Ванзетур – 1 чел., с. Теги – 1 чел.).
         По уровню профессионального образования инвалиды распределились следующим образом: 3 чел. - не имеющие основного общего, 4 чел. - основное общее (9 кл.), 5 чел. - среднее общее (11 кл.), 4 чел. - среднее профессиональное образование, 1 чел. -  высшее профессиональное образование.
Из числа инвалидов, состоящих на учете в центре занятости населения, численность граждан, стремящихся возобновить трудовую деятельность после длительного (более года) перерыва составила 8 человек, 3 человека -  ранее не работающие.
           В 2018 году была проведено 2 мини-ярмарки (пгт. Игрим, пгт. Березово), участвовало 10 инвалидов и 6 работодателей. По итогам ярмарки 3 человека трудоустроено. Нужно отметить, что проведение специализированных ярмарок для инвалидов сопряжено с трудностями. Вакансии могут быть в разных поселках, кроме того, имеется ограниченное количество работодателей.
Проводятся заседания Клуба «Кадровик» с представителями кадровых служб работодателей Березовского района, индивидуальные встречи   с работодателями с целью информирования и привлечения к созданию рабочих мест для трудоустройства инвалидов.
Информирование граждан об услугах, которые можно получить в центре занятости населения, осуществляется посредством распространения памяток, при личном обращении в центр занятости населения за получением государственных услуг, на встречах при выезде на перерегистрацию специалистов.
Одним из механизмов, обеспечивающим содействие занятости инвалидов, является квотирование рабочих мест.  Контроль за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты осуществляют органы службы занятости в лице Департамента труда и занятости по ХМАО-Югре.  В счет установленной квоты инвалид может трудоустроиться самостоятельно, либо по направлению Центра занятости населения, с учетом рекомендаций учреждений медико-социальной экспертизы. Работодатель ежемесячно обязан предоставлять  информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов.
Анализ отчетов работодателей о приеме на работу инвалидов на квотируемые, в том числе специальные рабочие места, и их увольнении, позволяет осуществлять мониторинг замещения данных рабочих мест для инвалидов.
           По состоянию на 11.12.2018 года потребность в работниках в счет квоты для приема на работу инвалидов заявили 7 работодателей, 23 вакансии:
БУ "Березовская районная больница" - 2 (бухгалтер, фармацевт).
МБДОУ детский сад "Сказка" - 1 (дворник).
МБОУ Игримская СОШ № 1 - 1 (уборщик производственных и служебных помещений).
ПО "Сосьвинский рыбкооп" - 1 (Рабочий в производстве пищевой продукции).
Пунгинское ЛПУ МГ ООО "Газпром трансгаз Югорск" - 8.
Сосьвинское ЛПУ МГ ООО "Газпром трансгаз Югорск" - 5.
Уральское ЛПУ МГ ООО "Газпром трансгаз Югорск" - 6.
Филиал КУ "Центроспас-Югория" по Березовскому району - 1 (заведующий складом, с.Саранпауль).
        В настоящее время проводится работа по подбору работодателей, готовых создать рабочие места для инвалидов с финансированием организациями, не исполняющими квоту (ЛПУ МГ ООО "Газпром трансгаз Югорск").
        Пунгинское ЛПУ МГ ООО "Газпром трансгаз Югорск" уже готовит письмо и смету расходов на согласование в вышестоящую организацию, 8 рабочих мест для инвалидов п.Игрим готово создать МКУ ХЭС администрации г.п. Игрим.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

2. Об исполнении протокольных решений заседаний Координационного совета по делам инвалидов при администрации Березовского района
(Чудесова А.А.)

 Поручения исполнены в срок. С нарушениями срока поручений нет.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

3. Об утверждении плана работы Координационного совета по делам инвалидов при администрации Березовского района на 2019 год
(Чечеткина И.В.)

РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]3.1. Утвердить план работы Координационного совета по делам инвалидов при администрации Березовского района на 2019 год.

Председатель,
заместитель главы Березовского района                                                 И.В. Чечеткина

Секретарь                                                                                                     А.А. Чудесова